В 2017 году Компания включила денежные потоки по расчетам с производными финансовыми инструментами в
состав строки «Направлено в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или
убыток» (Рекласс #5).

В 2017 году в целях сближения с ОСБУ Компания включила денежные потоки по выплатам по инвестиционным
договорам в состав строки «Выплаты по инвестиционным договорам». В отчетности за 2016 год данные выплаты
были включены в строку «Страховые выплаты по договорам страхования выплаченные» (Рекласс #6).

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

25

4. Основные положения учетной политики (продолжение)

Реклассификация и корректировка сравнительной информации (продолжение)

Влияние на отчет о финансовом положении, отчет о совокупном доходе, отчет об изменениях в капитале и отчет
о движении денежных средств исправления ошибок и изменения порядка представления и реклассификации
представлены в таблицах ниже.

Влияние на отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 г.:

На 31 декабря 2015 г.
Сумма до

корректировки

Корректировка
расчета аморти-

зированной
стоимости
депозитов

Сумма после
корректировки

Средства в кредитных организациях 27 734 718 (202 973) 27 531 745

Итого активы 79 003 383 (202 973) 78 800 410

Отложенные налоговые обязательства 243 132 (40 595) 202 537
Итого обязательства 69 931 088 (40 595) 69 890 493

Нераспределенная прибыль  8 013 700 (162 378) 7 851 322
Итого капитал 9 072 295 (162 378) 8 909 917

Итого обязательства и капитал 79 003 383 (202 973) 78 800 410

Влияние на отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2016 г.:

На 31 декабря 2016 г.
Сумма до

корректировки

Корректировка
расчета аморти-

зированной
стоимости
депозитов

Сумма после
корректировки

Средства в кредитных организациях 41 234 701 (472 044) 40 762 657
Отложенные налоговые активы 279 383 94 409 373 792

Итого активы 129 819 324 (377 635) 129 441 689

Нераспределенная прибыль  14 770 196 (377 635) 14 392 561
Итого капитал 15 835 946 (377 635) 15 458 311

Итого обязательства и капитал 129 819 324 (377 635) 129 441 689

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

26

4. Основные положения учетной политики (продолжение)

Реклассификация и корректировка сравнительной информации (продолжение)

Влияние на отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.:

2016 г.

Сумма до
корректировки/

рекласси-
фикации

Корректировка
расчета аморти-

зированной
стоимости
депозитов

Рекласси-
фикация

Сумма после
корректировки/

рекласси-
фикации

Возвраты страховых премий
(Рекласс #1) (1 470 360) – 1 470 360 –
Премии по договорам

страхования, нетто
перестрахование 56 689 684 – 1 470 360 58 160 044

Страховые выплаты
 (Рекласс #1) (2 545 932) – (1 496 756) (4 042 688)
Изменение резервов убытков
(Рекласс #1) (1 125 323) – 26 396 (1 098 927)
Произошедшие убытки и

изменение в резервах (42 587 436) – (1 470 360) (44 057 796)

Прочие чистые доходы

(расходы) по страхованию
(Рекласс #3) (39 356) – (879 196) (918 552)

Инвестиционные доходы
(Рекласс #2, Рекласс #4) 8 764 538 (269 071) (1 660 104) 6 835 363
Изменение обязательств по

инвестиционным договорам
(Рекласс #2) – – 82 492 82 492
Результат операционной

деятельности 14 978 449 (269 071) (2 456 808) 12 252 570

Прочие чистые доходы

(расходы)
(Рекласс #3, Рекласс #4) (2 610 078) – 2 456 808 (153 270)
Прибыль до

налогообложения 11 689 778 (269 071) – 11 420 707

Налог на прибыль (2 365 127) 53 814 – (2 311 313)
Чистая прибыль 9 324 651 (215 257) – 9 109 394

Общий совокупный доход  9 324 651 (215 257) – 9 109 394

Влияние на отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.:

Нераспределенная прибыль
(непокрытый убыток)

Сумма до
корректировки

Корректировка
расчета аморти-

зированной
стоимости
депозитов

Сумма после
корректировки

На 1 января 2016 г. 8 013 700 (162 378) 7 851 322

Прибыль за отчетный год 9 324 651 (215 257) 9 109 394
Общий совокупный доход за отчетный год 9 324 651 (215 257) 9 109 394

На 31 декабря 2016 г. 14 770 196 (377 635) 14 392 561

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

27

4. Основные положения учетной политики (продолжение)

Реклассификация и корректировка сравнительной информации (продолжение)

Влияние на отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2016 г.:

2016 г.

Сумма до
рекласси-
фикации

Рекласси-
фикация

Сумма после
рекласси-
фикации

Возврат страховых премий по договорам

страхования (Рекласс #1) (1 442 479) 1 442 479 –
Страховые выплаты по договорам страхования

выплаченные (Рекласс #1, Рекласс #6) (2 393 778) (1 422 365) (3 816 143)
Выплаты по инвестиционным договорам
(Рекласс #6) – (20 114) (20 114)
Направлено в финансовые активы, оцениваемые

по справедливой стоимости через прибыль или
убыток (Рекласс #5) (11 134 883) (590 033) (11 724 916)

Направлено на счета расчетов по производным
финансовым инструментам (Рекласс #5) (590 033) 590 033 –

Чистый приток денежных средств по
операционной деятельности 3 213 665 – 3 213 665

Чистый приток денежных средств и их

эквивалентов 551 809 – 551 809
Денежные средства и их эквиваленты на

начало отчетного периода 1 154 564 – 1 154 564
Денежные средства и их эквиваленты на конец

отчетного периода 1 706 373 – 1 706 373

5. Существенные учетные суждения, оценочные значения и допущения

В процессе применения учетной политики руководством Компании были сделаны следующие суждения:

Неопределенность оценочных значений

Основные допущения о будущем и прочие основные источники неопределенности в оценках на отчетную дату,
которые могут послужить причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств
в течение следующего финансового года, рассматриваются ниже.

Резерв под обесценение

Дебиторская задолженность по операциям страхования оценивается на предмет обесценения в случае

[…]

портфелю

0,12%-1,35% 0%-4,5% 0,11%-0,25%

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

47

28. Управление рисками (продолжение)

Страховые риски (продолжение)

Анализ чувствительности

Ниже анализируются возможные изменения основных допущений при условии того, что прочие допущения
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на Обязательства по договорам страхования,
прибыль до налогообложения и капитал Компании. Взаимосвязь допущений оказывает существенное влияние
на процедуру определения окончательных обязательств по требованиям, однако, для демонстрации влияния
ввиду изменения допущений, допущения должны изменяться по отдельности. Следует отметить, что изменения
допущений не являются линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться в зависимости
от текущих экономических допущений.

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2017 г.:

31 декабря 2017 г.
Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

обязательств по
договорам

страхования

Увеличение/
(уменьшение)
прибыли до

налогообложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость -10% (272 575) 272 575 218 060
Смертность/заболеваемость +10% 271 179 (271 179) (216 943)
Расходы -10% (219 167) 219 167 175 334
Расходы +10% 219 167 (219 167) (175 334)
Ставка дисконтирования -1% 5 469 837 (5 469 837) (4 375 870)
Ставка дисконтирования +1% (5 844 769) 5 844 769 4 675 815

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2016 г.:

31 декабря 2016 г.
Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

обязательств по
договорам

страхования

Увеличение/
(уменьшение)
прибыли до

налогообложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала
   Смертность/заболеваемость -10% 57 993 (57 993) (46 394)
Смертность/заболеваемость +10% (107 987) 107 987 86 390
Расходы -10% (154 413) 154 413 123 530
Расходы +10% 154 413 (154 413) (123 530)
Ставка дисконтирования -1% 2 998 443 (2 998 443) (2 398 754)
Ставка дисконтирования +1% (3 171 110) 3 171 110 2 536 888

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск получения финансовых потерь Компанией вследствие полного/неполного
неисполнения обязательств ее контрагентом.

Кредитному риску подвержены такие активы как: остатки на расчетных счетах в банках, депозиты в банках,
долговые ценные бумаги, дебиторская задолженность по страховым операциям.

Денежные средства и их эквиваленты, средства в кредитных организациях

Денежные средства размещены на счетах и в депозитах в ряде российских банков в соответствии с открытыми
лимитами кредитного риска.

Финансовые инструменты

Компания осуществляет инвестирование в финансовые инструменты двумя способами:

[…]

Компания подвержена валютному риску вследствие наличия незначительных открытых позиций, главным
образом, в долларах США, относительно российского рубля.

В целях контроля величины открытой валютной позиции Компания регулярно осуществляет мониторинг
валютных активов и обязательств путем постоянного сравнения обязательств, выраженных в валюте, с
валютными активами.

Ниже анализируются возможные изменения основных параметров при условии того, что прочие параметры
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на прибыль до налогообложения и капитал ввиду
изменения справедливой стоимости монетарных активов и обязательств, чувствительных к изменению
валютных курсов, включая обязательства в отношении требований по договорам страхования. Взаимосвязь
параметров оказывает существенное влияние на процедуру определения окончательного влияния на рыночный
риск, однако, для демонстрации влияния ввиду изменения параметров, параметры должны изменяться по
отдельности. Оценка вероятности изменения параметров представлена на основе анализа изменений отчетного
периода.

 31 декабря 2017 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Доллар США +20% 97 328 77 862
Доллар США -20% (97 328) (77 862)

 31 декабря 2016 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Доллар США +20% 1 191 387 953 109
Доллар США -20% (1 191 387) (953 109)

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

53

28. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

В таблице ниже представлен краткий обзор активов и обязательств Компании в разрезе основных валют:

 2017 г.

 Рубли Доллары США Евро
Прочие

валюты Итого

Активы
Денежные средства и их

эквиваленты 20 914 205 196 065 476 4 350 21 115 096
Средства в кредитных

организациях 46 690 702 4 222 921 – – 50 913 623
Финансовые активы,

оцениваемые по
справедливой стоимости
через прибыль или убыток 20 670 159 16 374 193 – – 37 044 352

[…]

положительное или отрицательное изменение симметрично увеличивает или уменьшает величину резерва
доходов страхователя (резерва по страхованию жизни в обязательствах Компании).

Чувствительность изменения цены фьючерса на контракт доллар-рубль приведен выше в разделе «Валютный
риск».

Оценка справедливой стоимости производных финансовых инструментов основана на публикуемых биржевых
котировках данных инструментов.

В нижеследующих таблицах представлена чувствительность справедливой стоимости производных финансовых
инструментов к стоимости базового актива (на основе коэффициента чувствительности стоимости производного
финансового инструмента к котировке базового актива и волатильности базового актива), а также к безрисковой
ставки доходности (на основе изменения соответствующей предпосылки модели).

Чувствительность справедливой стоимости производных финансовых инструментов к изменению стоимости
базового актива на основе волатильности базового актива на 31 декабря 2017 г. представлена следующим
образом:

Базовый актив
31 декабря 2017 г.

Изменение
параметров

(волатильности
базового актива)

Изменение
справедливой
стоимости

(актив)

Влияние на
резерв по

страхованию
жизни (пассив)

Влияние на
капитал

Глобальный фонд облигаций +20% 703 181 703 181 –
Глобальный фонд облигаций -20% (1 009 101) (1 009 101) –
Глобальный нефтяной сектор +20% 64 792 64 792 –
Глобальный нефтяной сектор -20% (72 931) (72 931) –
Сырьевая корзина +20% 6 947 6 947 –
Сырьевая корзина -20% (4 230) (4 230) –
Рынок акций США +20% 4 339 4 339 –
Рынок акций США -20% (3 911) (3 911) –
Недвижимость +20% 23 906 23 906 –
Недвижимость -20% (30 068) (30 068) –
Новые технологии +20% 178 782 178 782 –
Новые технологии -20% (302 448) (302 448) –
Золото +20% 161 602 161 602 –
Золото -20% (278 682) (278 682) –
Демография +20% 741 741 –
Демография -20% (1 286) (1 286) –
Промышленные металлы +20% 160 160 –
Промышленные металлы -20% (284) (284) –
Потребительский сектор США +20% 28 819 28 819 –
Потребительский сектор США -20% (50 931) (50 931) –
Кибербезопасность +20% 1 012 1 012 –
Кибербезопасность -20% (1 797) (1 797) –

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2017 год

(в тысячах российских рублей)

57

28. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

Чувствительность справедливой стоимости производных финансовых инструментов к изменению стоимости
базового актива на основе волатильности базового актива на 31 декабря 2016 г. представлена следующим образом:

Базовый актив
31 декабря 2016 г.

Изменение
параметров

(волатильности
базового актива)

Изменение
справедливой
стоимости

(актив)

Влияние на
резерв по

страхованию
жизни (пассив)

Влияние
на капитал

Глобальный фонд облигаций +20% 528 633 528 633 –
Глобальный фонд облигаций -20% (548 428) (548 428) –
Глобальный нефтяной сектор +20% 80 170 80 170 –
Глобальный нефтяной сектор -20% (78 145) (78 145) –
Сырьевая корзина +20% 17 773 17 773 –
Сырьевая корзина -20% (15 733) (15 733) –
Рынок акций США +20% 11 641 11 641 –
Рынок акций США -20% (12 814) (12 814) –
Недвижимость +20% 22 328 22 328 –
Недвижимость -20% (25 009) (25 009) –
Новые технологии +20% 57 162 57 162 –
Новые технологии -20% (77 519) (77 519) –
Золото +20% 78 289 78 289 –
Золото -20% (122 022) (122 022) –
Демография +20% 2 811 2 811 –
Демография -20% (4 787) (4 787) –
Промышленные металлы +20% 286 286 –
Промышленные металлы -20% (505) (505) –

Чувствительность справедливой стоимости производных финансовых инструментов к изменению безрисковой
ставки доходности на 31 декабря 2017 г. представлена следующим образом:

Базовый актив
31 декабря 2017 г.

Изменение
параметров

(ставка
безрисковой
доходности)

Изменение
справедливой
стоимости

(актив)

Влияние на
резерв по

страхованию
жизни (пассив)

Влияние на
капитал

Глобальный фонд облигаций 0,5% 2 489 011 (2 489 011) –
Сырьевая корзина 0,5% 33 022 (33 022) –
Рынок акций США 0,5% 6 274 (6 274) –
Недвижимость 0,5% 27 162 (27 162) –
Новые технологии 0,5% 334 272 (334 272) –